
Nº 5, sexta-feira, 6 de janeiro de 201728 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017010600028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO

Carta-acordo nº 28/2016 - Dispensa de Licitação nº 68/2016. Con-
tratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE. Contratada: Co-
mercial D' Gradual Ltda - EPP. Objeto: recuperação de calçada em
terreno de propriedade da FHE, localizado na rua Venâncio Aires nº
795, Centro, Santa Maria/RS. Valor: R$ 1.675,00 (um mil, seiscentos
e setenta e cinco reais).Conta contábil/orçamentária:
083.81999070200. Prazo: 5 (cinco) dias corridos. Data de assinatura:
22/12/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

5º Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº
10/2014 de 24/11/2014. Edital de Pregão Eletrônico nº 034/2014.
Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE, CNPJ:
00.643.742/0001-35. Contratada: Vekta Construtora LTDA - EPP,
CNPJ: 11.366.081/0001-64. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato para 31/07/2017. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea
b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo:
22/12/2016.

10º Termo Aditivo ao Contrato de Projeto n° 03/2013 de 04/10/2013,
Processo de Dispensa nº 020/2013. Contratante: Fundação Habita-
cional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada
AAA ARSENIC ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA - ME, CNPJ:
09.059.360/0001-33. Objeto: reajustar os valores correspondentes às
parcelas não faturadas do contrato de projeto nº 03/2013, no valor de
R$ 15.086,92 (quinze mil, oitenta e seis reais e noventa e dois
centavos). Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº
8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 23/12/2016.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2016

A Fundação Habitacional do Exército - FHE torna público o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 30/2016. Objeto:
contratação de pessoa jurídica para aquisição de material de consumo,
envelope plástico tipo fronha, personalizado, conforme especificações
contidas no Termo de Referência, Anexo I e seus apêndices do Edital.
Homologo: BETHA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA - EPP, CNPJ: 65.996.860/0001-72, vencedora da licitação pelo
menor preço global, no valor total de R$ 83.400,00 (oitenta e três mil
e quatrocentos reais). Responsável pelo julgamento: Érika Gomes
Ochsendorf e Souza.

Brasília/DF, 4 de janeiro de 2017.
CLAUDIO ROGERIO PINTO

Diretor Administrativo

S E C R E TA R I A - G E R A L
RETIFICAÇÃO

No extrato do Convênio nº 817614/2015 nº do Processo:
60414.002217/2015-17, publicado no DOU de 31/12/2015, Seção 3,
página 16, onde se lê "Convenente: SEBASTIÃO AFONSO VIANA
MACEDO NEVES, Interveniente: EDVALDO SOARES DE MA-
GALHÃES" leia-se "Convenente: SEBASTIÃO AFONSO VIANA
MACEDO NEVES".

Ministério da Educação
.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País, pelo

beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
JOSE LUCIANO ALBINO BARBOSA 020.689.494-58 23038.009193/2013-84 DINTER 1599/2013 DE: 31/01/2017 PARA: 31/01/2018 05/01/2017
CHARLES BERNARDO BUTERI 500.535.236-87 23038.005085/2015-85 DINTER 2680/2015 DE: 30/06/2019 PARA: 03/01/2017 03/01/2017

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 150002

Nº Processo: 23000027852201615 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada do ramo de engenharia para pres-
tação de serviços contínuos de manutenção com mão-de-obra re-
sidente e sem mão-de-obra residente, consideradas as manutenções
preventiva, corretiva e preditiva, bem como serviços eventuais, dos
sistemas prediais, inclusos materiais e mão de obra, nas dependências
dos Edifícios do Ministério da Educação em Brasília DF. Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 06/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-
3ºandar-sala: 300 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150002-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/01/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Entrega do Edital: das 8h às 18h. Endereço: Es-
planada dos Ministérios, bloco L, Anexo I, Sala 347, Brasília-DF, ao
valor de R$ 0,15 (quinze centavos), por página; ou gratuitamente em
www.mec.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/01/2017) 150002-00001-2016NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 83/2016

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico n° 83/2016, decide HOMOLOGAR o grupo 1 à empresa FOR
FIRE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-EPP.CARLOS HENRIQUE
FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral do CEFET/RJ.

(SIDEC - 05/01/2017) 153010-15244-2016NE800174

PREGÃO Nº 89/2016

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico n° 89/2016, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa LI-
VRARIA GP LTDA - EPP . CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO
A LV E S / D i r e t o r - G e r a l

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor Geral

(SIDEC - 05/01/2017) 153010-15244-2016NE800174

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 37/2016 publicado no D.O. de
15/12/2016, Seção 3, Pág. 39. Onde se lê: Vigência: 12/12/2016 a
12/12/2017 Leia-se : Vigência: 26/12/2016 a 26/12/2017

(SICON - 05/01/2017) 153010-15244-2016NE800174

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2016 - UASG 153167

Nº Processo: 23040004543201609. PREGÃO SRP Nº 83/2016. Con-
tratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado: 77752293006048.
Contratado : LAR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL -.Objeto: O
objeto do presente contrato é a contratação de empresa especializada
no fornecimento de gêneros alimentícios, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Fun-
damento Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2002, Decreto 2271/1997,
IN SLTI/MPOG 2/2008 e suas alterações. Vigência: 04/01/2017 a
04/01/2018. Valor Total: R$130.173,93. Fonte: 100000000 -
2016NE800758. Data de Assinatura: 04/01/2017.

(SICON - 05/01/2017) 153167-15201-2016NE000001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

AV I S O

Processo nº 23038.000067/2017-79
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-

ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público o resultado da
análise das propostas de cursos novos avaliadas durante a 169ª reu-
nião do Conselho Técnico-Científico da Educação Superior (CTC-
ES), realizada entre os dias 13 e 16/12/2016.

A lista com o resultado encontra-se disponível no sítio da
CAPES, no endereço http://www.capes.gov.br/.

Finalizado o prazo para envio dos pedidos de reconsideração, a
documentação correspondente dos programas de pós-graduação (PPG)
recomendados pela CAPES será encaminhada ao Conselho Nacional de
Educação (CNE) para que este órgão delibere sobre a autorização e o
reconhecimento dos PPG, com posterior homologação do Ministro da
Educação, conforme o estabelecido pela legislação vigente.

ABILIO A. BAETA NEVES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 155124

Nº Processo: 23538001150201643. PREGÃO SRP Nº 1/2016. Con-
tratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALA-
RES - EBSERH. CNPJ Contratado: 07760399000158. Contratado :
IBIAEON CONTABILIDADE CONSULTORIA-PATRIMONIAL
AVALIACOE. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de gestão patrimonial, compreendendo: serviços
de inventarios e avaliação de bens imoveis, inclusive equipamentos.
Valor estimado de R$ 84.240,00 (Oitenta e quatro mil duzentos e
quarenta reais). Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 . Vi-
gência: 05/01/2017 a 04/01/2018. Valor Total: R$84.240,00. Fonte:
112150714 - 2016NE801749. Data de Assinatura: 05/01/2017.

(SICON - 05/01/2017) 155124-26443-2017NE800093

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 155007

Número do Contrato: 11/2016. Nº Processo: 23477012861201613.
DISPENSA Nº 15/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
12667012000153. Contratado : INSTITUTO AOCP -.Objeto: Pro-
mover o acréscimo de 95,87% (noventa e cinco vírgula oitenta e sete

porcento) do Contrato 11/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Valor Total: R$3.950.035,00. Fonte: 250264430 - 2016NE800290.
Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 05/01/2017) 155007-26443-2016NE800006

EDITAL Nº 61, DE 5 DE JANEIRO DE 2017
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 11/2014, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital de Ensino da Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - HU-UNIVASF, con-
forme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 67º Carlos Eduardo
Valdivino De Carvalho; 68º Sofia Bonfim Alves Palhares; 69º Cassia
Carla Pinheiro De Amorim

1.2. ENFERMEIRO 118º Renata Coelho Bezerra Cavalcanti
2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer:
2.1. No dia 12/01, das 8h às 12h e das 14h às 17h, ao

Auditório do HU-UNIVASF, localizado na Avenida José de Sá Ma-
niçoba, s/n, Centro, Petrolina/PE, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de

currículo, dos documentos necessários para sua contratação (original
e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário online de
dados cadastrais. A lista da documentação está disponível no site
ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 12/01, das 7h às 9h, ao Laboratório de Análises
Clínicas do Hospital, para realização da Coleta de Sangue, o can-
didato deverá vir em jejum.

2.3. No dia 13/01, das 7h às 11h, ao Setor de Saúde Ocu-
pacional e Segurança do Trabalho (SOST) do Hospital, para rea-
lização do Exame Admissional.

2.4. No dia 13/01, das 8h às 12h, à Divisão de Gestão de
Pessoas do HU-UNIVASF, para apresentação do Atestado de Saúde
Ocupacional (ASO).

2.5. No dia 16/01, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ao
Auditório do HU-UNIVASF, para conhecimento dos horários de tra-
balho; assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e
Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

eliete.melo
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-06T00:05:09-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




